
Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

DELIBERAZIONE N.46 del 30/03/2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2021-2023.

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di marzo alle ore 19:45 in
videoconferenza previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è
riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco TARDANI ROBERTO Si
Vicesindaco ZILIOLI MONICA Si
componente BIANCHI NICOLA Si
componente CASTELLINI

MASSIMO
Si

componente SIMONETTI
CHRISTIAN

Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assiste all'adunanza il Segretario Generale FERRO VALERIA, il quale provvede alla
relazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Città di LONATO del GARDA
Provincia di Brescia

Deliberazione Giunta Comunale n. 46 del 30/03/2021

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2021-2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’obiettivo della Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” è la prevenzione e la repressione
del fenomeno della corruzione attraverso un approccio multidisciplinare, nel quale gli strumenti
sanzionatori si configurano solamente come alcuni dei fattori per la lotta alla corruzione e
all’illegalità nell’azione amministrativa;-la Legge 190/2012 prevede che gli Enti destinatari della
norma, annualmente approvino, su proposta del Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza, un proprio piano triennale;
- il Piano è un programma di attività con indicazione delle aree di rischio e dei rischi specifici,
delle misure da implementare per la prevenzione in relazione al livello di pericolosità dei rischi
specifici, dei responsabili per l’applicazione di ciascuna misura e dei tempi;

RICHIAMATI i provvedimenti legislativi:
- Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

VISTE:
- la Determinazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 12 del 28 ottobre 2015
con la quale sono state fornite indicazioni integrative e chiarimenti rispetto ai contenuti del
Piano Nazionale Anticorruzione;
- la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016 “Determinazione e
approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”;
- la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1208 del 22 novembre 2017
“Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”;
-la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1074 del 21 novembre 2018
“Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”;



- la delibera dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 1064 del 13 novembre 2019 “Piano
Nazionale Anticorruzione 2019”;
- il decreto del Sindaco n. 15 del 22 dicembre 2020 con il quale è stato nominato quale
Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Ente il Segretario Generale,
dott.ssa Valeria Ferro;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 29 dicembre 2020 avente ad oggetto
“Definizione obiettivi strategici anticorruzione e trasparenza e direttive al RPCT per
l’aggiornamento Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza
2021-2023”;

CONSIDERATO CHE, a causa della situazione connessa all’emergenza sanitaria Covid-19, il
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - nella seduta del 2 dicembre 2020 - ha
differito al 31 marzo 2021 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani
Triennali per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023;

VISTA la nota prot. 34555 del 19 novembre 2020, pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente,
avente ad oggetto l'avviso a tutti i soggetti interessati della possibilità di formulare
osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure di prevenzione della
corruzione per la stesura del Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023;

PRESO ATTO, che dal 19 novembre 2020 al 31 dicembre 2020, nonchè ad oggi, non sono
pervenute osservazioni e/o proposte per il Piano in oggetto;

ESAMINATA la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2021-2023 predisposta dal Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Ente,
ritenuta meritevole di approvazione in quanto corrispondente alle indicazioni desumibili dalla
normativa richiamata e alle indicazioni di codesto organo collegiale;

PRESO ATTO che il contenuto della proposta di Piano triennale di prevenzione della
corruzione per il triennio 2021-2023, considerato il ruolo attivo assegnato ai Dirigenti in
materia di azioni volte alla prevenzione della corruzione in base alle previsioni del novellato
art. 16, comma 1, lett. a-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, è stato condiviso con i Dirigenti di Area e
con i titolari di Posizioni organizzativa dell’Ente;

VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”;

VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area finanziaria,
dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile unitamente all’attestazione della
copertura finanziaria e del Segretario Generale, dott.ssa Valeria Ferro, in ossequio alle
disposizioni del vigente Statuto comunale”.;

dopo breve ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate, il
Piano Triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 ed i relativi
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;



2. di demandare a ciascun Dirigente e Titolare di Posizione organizzativa l’esecuzione
delle azioni previste dal Piano nei settori di propria competenza;

3. di dare ampia diffusione ai suddetti Atti mediante pubblicazione sul sito istituzione
dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" alla voce "Altri contenuti - prevenzione
della corruzione";

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole
unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs 18.8.2000, n.
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco
TARDANI ROBERTO

Segretario Generale
FERRO VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il qualesostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituiscemera copia, salvo che
sia dichiarata conforme all’originale.


